

# GRUPO FINANCIERO G&T CONTINENTAL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO G&T CONTINENTAL, S.A.

EMPRESAS CONTROLADAS: FINANCIERA G&T CONTINENTAL, S.A., ASESORÍA EN VALORES, S.A.,

G&T CONTICREDIT, S.A., CASA DE BOLSA G&T CONTINENTAL, S.A.,


G&T CONTIVALORES, S.A., GTC BANK INC., SEGUROS G&T, S.A. Y AFIANZADORA G&T, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2019  
(CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			3,761,897,703.07
Financieros		2,851,263,571.95	
Por Servicios		320,721,624.53	
Por Primas de Seguros y Fianzas	982,367,242.79		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	-136,447,346.26		
Primas Netas	845,919,896.53		
(-) Primas Cedidas	-222,263,306.11		
Primas Netas Retenidas	623,656,590.42		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	-33,744,083.83	589,912,506.59	
<b>GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			2,056,393,283.81
Financieros		1,509,247,461.72	
Por Servicios		42,134,625.86	
Gastos de Adquisición y Renovación	132,290,009.04		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	40,691,437.75	91,598,571.29	
Gastos por Obligaciones Contractuales	462,915,197.80		
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	49,502,572.86	413,412,624.94	
<b>MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS</b>			1,705,504,419.26
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		122,434,137.19	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores			
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	104,971,222.47		
Productos por Inversiones en Acciones	4,979,504.21		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	12,483,410.51		
<b>GASTOS</b>		415,097,839.18	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores			
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	1,539,500.09		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	410,404,820.80		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	3,153,518.29		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			-292,663,701.99
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			1,412,840,717.27
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			946,731,148.07
Consejo Administración		3,015,895.31	
Funcionarios y Empleados		456,578,802.96	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		53,674,144.78	
Honorarios Profesionales		54,229,102.15	
Arrendamientos		52,761,780.69	
Reparaciones y Mantenimiento		42,526,394.90	
Mercadeo y Publicidad		20,618,116.34	
Primas de Seguros y Fianzas		107,491.91	
Depreciaciones y Amortizaciones		82,713,021.95	
Papelería, Útiles y Suministros		5,932,958.07	
Gastos Varios		174,573,439.01	
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			466,109,569.20
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>			104,248,518.90
<b>PRODUCTOS</b>		114,779,710.64	
Salvamentos y Recuperaciones	23,678,033.85		
Productos Extraordinarios	91,101,676.79		
<b>GASTOS</b>		10,531,191.74	
Participación de Reaseguradores y Reafianzadores en Salvamentos y Recuperaciones	662,445.55		
Gastos Extraordinarios	9,868,746.19		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>			-8,103,945.25
Productos de Ejercicios Anteriores		12,959,176.54	
Gastos de Ejercicios Anteriores		21,063,121.79	
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>			562,254,142.85
Impuesto sobre la Renta			73,365,871.29
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>			488,888,271.56
(-) INTERÉS MINORITARIO			
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>			<b>488,888,271.56</b>

Guatemala, 31 de agosto de 2019

  
Lic. Luis Paz Aldana  
CONTADOR

  
Lic. Mario Roberto Granai Fernández  
PRESIDENTE

  
Lic. Enrique Antonio José Rodríguez Mahr  
GERENTE GENERAL

  
Lic. Juan Carlos Fernández Yól  
AUDITOR INTERNO

La totalidad de notas que acompañan los estados financieros se encuentran disponibles en la página [www.gtc.com.gt](http://www.gtc.com.gt)

**HUMANO, ÁGIL Y CONFIABLE**



**GRUPO FINANCIERO  
G&T CONTINENTAL**